
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 12 de julho de 2018 Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018.

• LEI N.º 546, DE 16 DE MARÇO DE 2018 - “DENOMINA RUA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL NO BAIRRO CENTRO, SOUTO SOARES, E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.
LEI N.º 547/2018 - DE 15 DE JUNHO DE 2018 - "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Pregão Presencial

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 4G.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (0751 3339-2150 / 2128

ADJUDUCAçÃO E HOMOLOGAçÃO

Ref.: Processo Licitatório Anual: 026/20í 8
Modalidade: PREGÃo PRESENCTAL No Oí8/20í8

9P!Fr9, CONTRATA_ÇÃO DE ESTABELECTMENTO BANcÁRto, púBLtco ou pRtvADo,
PARA CONCENTRAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DE SAúRIOS DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS, ATIVOS, INATIVOS EM GERAL, COM EXCLUSIVIDAOE, E CONCESSÃO DE
CREDITOS CONSIGNADOS SEM EXCLUSIVIDADE, CONTIDAS NO ANEXO I E NO TERMO DE
REFERÊNCIA DO EDITAL.

PARECER DO PREFEITO:

De acordo com a apreciaçáo do processo licitatório decorrente do Pregão Presencial no 018/201g,
realizado em 09/07/2018, c,onforme Ata do referido pregão, nos termos do Edital referido,
ObJEtiVANdO A CONTRATAÇÃO DE ESTABELECIMENTO BANCÁRIO, PÚBLICO OU PRIVADO,
PARA CONCENTRAÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DE SAúRIOS DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS, ATIVOS, INATIVOS EM GERAL, COM EXCLUSIVIDADE, E CONCESSÃO DE
CRÉDITOS CONSIGNADOS SEM EXCLUSIVIDADE, observou todos os pieceitos da Lei Federal
no 10.52012002, de 17.07.2002 subsidiariamente à Lei no. 8.666/1993, de 21.06.1993 e suas
posteriores alterações e Lei complementar '12312006 e com a comprovação de preços e sugestáo
da Comissão de Licitação, declaro adjudicada a Empresa:

'1. BANCO BRADESCO S. A. CNPJ: 60.746.948/0001-í2 Com sede na Cidade de Deus, S/no.
Vila Yara - Osasco SP, com a proposta no valor de R$ 180.005,00 (cento e oitenta mil e
cinco reais)

Sendo homologado para esta licitação referente à Prefeitura Municipal de Souto Soares, o valor
global de R$ 180.005,00 (cento e oitenta mil e cinco reais), atendendo o valor estimado e dotaçôes
orçamentárias competentes, portanto, salvo melhor julgamento, HOMOLOGO os atos praticados
pelo setor responsável pela licitação.

Autorizo a contratação da empresa e as emissões de empenho. Publique-se!

Souto Soares/BA, 11 de Julho de 2018.

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2ECA22DA1EAE67BCD81EFD0560E90E9A

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Lei

LEI: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Dispõe sobre as Diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2019 e dá outras 
providências. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

caput

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

aditiva
modificativa substitutiva, aglutinativa supressiva;

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

caput

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

caput

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

caput

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

caput

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

caput

caput

caput

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Souto Soares
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pessoal e Encargos
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015 15.700.575,04                                                                                  3,65                                   
2016 17.400.445,20                                                                                  10,83                                 
2017 19.236.376,44                                                                                  10,55                                 
2018 24.716.082,50                                                                                  28,49                                 
2019 24.079.143,97                                                                                  (2,58)                                  
2020 26.082.309,26                                                                                  8,32                                   
2021 27.125.600,91                                                                                  12,65                                 

Juros e Encargos da Dívida
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015 -                                                                                                      -                                     
2016 -                                                                                                      -                                     
2017 -                                                                                                      -                                     
2018 8.000,00                                                                                            -                                     
2019 8.344,00                                                                                            4,30                                   
2020 8.677,76                                                                                            4,00                                   
2021 9.024,87                                                                                            4,00                                   

Outras Despesas Correntes
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015 14.380.282,54                                                                                  13,19                                 
2016 20.094.022,52                                                                                  39,73                                 
2017 16.294.030,67                                                                                  (18,91)                                
2018 21.901.477,87                                                                                  34,41                                 
2019 22.445.135,93                                                                                  2,48                                   
2020 22.302.940,92                                                                                  (0,63)                                  
2021 23.195.057,87                                                                                  4,00                                   

Despesas de Capital  ( investimentos)
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015 1.501.137,25                                                                                    (69,81)                                
2016 1.740.578,12                                                                                    15,95                                 
2017 1.376.165,80                                                                                    (20,94)                                
2018 2.915.201,80                                                                                    111,84                               
2019 3.040.555,11                                                                                    4,30                                   
2020 3.162.177,31                                                                                    4,00                                   
2021 3.288.664,40                                                                                    4,00                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA DESPESAS 
2019

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  limite estabelecido pela LRF.

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Despesa de Capital (Amortização da Dívida)
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015 473.767,73                                                                                        -                                     
2016 376.655,68                                                                                        -                                     
2017 798.354,38                                                                                        111,96                               
2018 400.000,00                                                                                        (49,90)                                
2019 417.200,00                                                                                        4,30                                   
2020 433.888,00                                                                                        4,00                                   
2021 451.243,52                                                                                        4,00                                   

Reserva de Contingencia
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2015 -                                                                                                      -                                     
2016 -                                                                                                      -                                     
2017 -                                                                                                      -                                     
2018 488.320,83                                                                                        -                                     
2019 509.319,00                                                                                        4,30                                   
2020 529.691,76                                                                                        4,00                                   
2021 550.879,43                                                                                        4,00                                   

 foram  realizadas considerando  a RCL dos exercicios de 2017,2017,2019

Despesa Total
Metas Anuais Valor Nominal %

2015 32.055.762,56                                                                                  10,30                                 
2016 39.611.701,52                                                                                  23,57                                 
2017 37.704.927,29                                                                                  (4,81)                                  
2018 50.429.083,00                                                                                  33,75                                 
2019 50.499.698,00                                                                                  0,14                                   
2020 52.519.685,00                                                                                  4,00                                   
2021 54.620.471,00                                                                                  4,00                                   

Notas:  Estudo das receitas baseado na arrecadação dou ultimos três anos e projetado segundo taxa de incremento

 

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Notas: As reservas de contingencia dos  anos anteriores não foram utilizadas. As projeções para os anos de 2017 a 2018

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Metas Previstas em Metas Realizadas em 
2017 2017 Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100
Receita Total 54.079.795,00              22,07                     36.525.156,52           14,91      (17.554.638)             (32,46)
Receitas Primárias (I)            53.890.650,00    22,00                     36.333.067,75           14,83      (17.557.582)             (32,58)
Despesa Total            54.079.795,00    22,07                     37.704.927,29           15,39      (16.374.868)             (30,28)
Despesas Primárias (II)            48.539.205,00    19,81                     36.040.865,77           14,71      (12.498.339)             (25,75)
Resultado Primário (III) = (I–II)               5.351.445,00       2,18                          292.201,98              0,12         (5.059.243)             (94,54)
Resultado Nominal                (570.977,64)     (0,23)                         (191.518,36)            (0,08)              379.459             (66,46)
Dívida Pública Consolidada            13.259.369,64       5,41                     11.869.522,01              4,84         (1.389.848)             (10,48)
Dívida Consolidada Líquida            10.500.994,61       4,29                     10.647.541,32              4,35              146.547                 1,40 
 FONTE: Balanço orçamentario 2017, Balanço Patrimonial 2017

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

% PIB % PIB
Variação

PREFEITURA MUNICIPAL SOUTO SOARES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

2019

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Souto Soares

2016
2017

DC 11.869.522,01    12.667.876,39    
DISPONIBILIDADE 1.965.094,31      2.027.457,83      
HAVERES -                        -                        
RP PROC 743.113,62         198.641,12         
DCL 10.647.541,32    -             10.839.059,68    

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Souto Soares

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB
Corrente Constante (c / PIB) Corrente Constante (c / PIB) Corrente Constante (c / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(c) x 100 (c) x 100 (c) x 100 (c) x 100

 Receita Total 50.429.083,00              45.567.075,99             19,28 50.499.698,00                   48.417.735,38        17,71 52.519.685,00                     48.417.734,53            17,54 54.620.471,00           48.417.733,29             17,89 
 Receitas Primárias (I) 50.232.398,00              45.389.353,94             19,20 50.286.281,23                   48.213.117,19        17,63 52.297.731,56                     48.213.116,34            17,47 54.389.639,43           48.213.115,11             17,81 
 Despesa Total 50.429.083,00              45.567.075,99             19,28 50.499.698,00                   48.417.735,38        17,71 52.519.685,00                     48.417.734,53            17,54 54.620.471,00           48.417.733,29             17,89 
 Despesas Primárias (II) 50.021.083,00              45.198.412,40             19,12 50.057.132,24                   47.993.415,38        17,55 52.076.772,13                     48.009.414,53            17,39 54.169.227,48           48.017.733,29             17,74 
 Resultado Primário (III) = (I – II) 211.315,00                        190.941,54               0,08 229.148,99                             219.701,81          0,08 220.959,43                               203.701,81              0,07 220.411,95                      195.381,82               0,07 
 Resultado Nominal (568.645,68)                     (513.820,99)              (0,22) (506.261,87)                           (485.390,09)         (0,18) (547.521,92)                             (504.758,76)            (0,17) (567.244,94)                   (502.828,22)              (0,19)
 Dívida Pública Consolidada 11.469.522,01              10.363.713,75               4,38 11.052.322,01                   10.596.665,40          3,88 10.618.434,01                       9.789.101,34              3,55 10.167.190,49             9.012.597,45               3,33 
 Dívida Consolidada Líquida 10.078.895,64                9.107.161,50               3,85 9.572.633,77                       9.177.980,60          3,36 9.025.111,85                         8.320.222,59              3,01 8.457.866,91               7.497.385,81               2,77 

2019 - Indice de deflação:
{ 1+ (Taxa de Inflação de 2019/100)}
{1+ (4,3/100)} = 1,043
1,043

2020 - indice de deflação

{ 1+ (Taxa de Inflação de 2019/100)} x { 1+ (Taxa de Inflação de 2020/100)}
{1+(4,3/100)} x {1+(4,0/100)} = 
{1,043x1,04}=1,08472

2021- índice de deflação
{ 1+ (Taxa de Inflação de 2019/100)} x { 1+ (Taxa de Inflação de 2020/100)} x { 1+ (Taxa de Inflação de 2021/100)} 
{1+4,3/100)} x {1+(4,0/100)} x {1+(4,0/100)} =
{1+0,043)} x {1+0,04} x {1+0,04} = 1,043 x1,04x1,04 = 1.1281088

PARÂMETROS
Projeção PIB Ba ( R$ bilhões)
PIB Br (%)

PIB Ba (%)

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Inflação Média (%anual) pelo IPCA 4,30                                         4,00                                  

2018

Metodologia de calculo dos valores constantes : 2018/1,1067 2019/1,043 2020/1.08472/2021/1,128108

VARIÁVEIS

METAS ANUAIS
2019

2019

ESPECIFICAÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

2,10

2019

285.200.000,00                       
2019

R$ 1,00

2021
4,00                                 

3,40                                         

2020

2020

2020
299.400.000,00                

3,50                                  
2,00

2021
305.388.000,00               

3,50                                 
2,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 % 2020 % 2021 %

Receita Total 36.525.156,52                      11,58 50.429.083,00                38,07 50.499.698,00            0,14         52.519.685,00                      4,00                54.620.471,00              4,00            
Receitas Primárias (I) 36.333.067,75                      11,68 50.232.398,00                38,26 50.286.281,23            0,11         52.297.731,56                      4,00                54.389.639,43              4,00            
Despesa Total 37.704.927,29                      19,62 50.429.083,00                33,75 50.499.698,00            0,14         52.519.685,00                      4,00                54.620.471,00              4,00            
Despesas Primárias (II) 36.040.865,77                      15,04 50.021.083,00                38,79 50.057.132,24            0,07         52.076.772,13                      4,03                54.169.227,48              4,02            
Resultado Primário (III) = (I - II) 292.201,98                            -75,73 211.315,00                     -27,68 229.148,99                 8,44         220.959,43                           (3,57)               220.411,95                    (0,25)           
Resultado Nominal (191.518,36)                           -93,79 (568.645,68)                    196,91 (506.261,87)                (10,97)      (547.521,92)                          8,15                (567.244,94)                   3,60            

Dívida Pública Consolidada 11.869.522,01                      49,29 11.469.522,01                -3,37 11.052.322,01            (3,64)        10.618.434,01                      (3,93)               10.167.190,49              (4,25)           

Dívida Consolidada Líquida 10.647.541,32                      115,54 10.078.895,64                -5,34 9.572.633,77              (5,02)        9.025.111,85                        (5,72)               8.457.866,91                 (6,29)           

2017 2018 2019 % 2020 % 2021 %

Receita Total 36.525.156,52                      11,58 45.567.075,99                24,76 48.417.735,38            6,26         48.417.734,53                      (0,00)               48.417.733,29              (0,00)           
Receitas Primárias (I) 36.333.067,75                      11,68 45.389.353,94                24,93 48.213.117,19            6,22         48.213.116,34                      (0,00)               48.213.115,11              (0,00)           
Despesa Total 37.704.927,29                      19,62 45.567.075,99                20,85 48.417.735,38            6,26         48.417.734,53                      (0,00)               48.417.733,29              (0,00)           
Despesas Primárias (II) 36.040.865,77                      15,04 45.198.412,40                25,41 47.993.415,38            6,18         48.009.414,53                      0,03                48.017.733,29              0,02            
Resultado Primário (III) = (I - II) 292.201,98                            -75,73 190.941,54                     -34,65 219.701,81                 15,06       203.701,81                           (7,28)               195.381,82                    (4,08)           
Resultado Nominal (191.518,36)                           -93,79 (513.820,99)                    168,29 (485.390,09)                (5,53)        (504.758,76)                          3,99                (502.828,22)                   (0,38)           
Dívida Pública Consolidada 11.869.522,01                      49,29 10.363.713,75                -12,69 10.596.665,40            2,25         9.789.101,34                        (7,62)               9.012.597,45                 (7,93)           
Dívida Consolidada Líquida 10.647.541,32                      115,54 9.107.161,50                  -14,47 9.177.980,60              0,78         8.320.222,59                        (9,35)               7.497.385,81                 (9,89)           

%

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, 

ESPECIFICAÇÃO

R$ 1,00

%

FONTE: Anexo II Balanço Anual 2017 ,Projeção das Receitas para 2018,2019, 2020,2021

%

%

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2019

VALORES A PREÇOS CORRENTES

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Souto Soares

5.819.817,42
180.909,15

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Descrição Valor Descrição Valor
Abertura de créditos adicionais a partir 509.319,00

                     300.000,00 Reserva de Contingência

Epidemias  ( dengue)                        10.000,00 

Amortização da Dívida fundada                        99.319,00 

Precatórios/ Sentenças Judiciais                      100.000,00 
TOTAL                      509.319,00 TOTAL 509.319,00

Aumento do Salário Mínimo que possa gerar 
impacto nas despesas com pessoal

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

2019

R$ 1,00 
RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
 RISCOS FISCAIS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Souto Soares

AMF - Demonstrativo V (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)
    Alienação de Bens Móveis
    Alienação de Bens Imóveis

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)
   DESPESAS DE CAPITAL
         Investimentos
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2017

(g) = ((Ia – IId) + 
2016

 (h) = ((Ib – IIe) 
2015

 (i) = (Ic – IIf)
VALOR (III)

Nota :
FONTE: Relatório de Execução Orçamentária do 6º bimestre de 2017, Balanço de 2016 e 2015

DESPESAS EXECUTADAS 2017

NADA CONSTA

2016 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2017RECEITAS REALIZADAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2019

2016 2015

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Souto Soares

R$ 1,00 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) -                 -              -                        
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

      Outras Receitas de Contribuições                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

      Amortização de Empréstimos                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA                     -                    -                              -   
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                     -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

         Patronal                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

      Receita de Serviços                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                 -   
                    -                    -                              -   

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) -                 -             -                       
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V) -                 -             -                       
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

      Alienação de Bens, Direitos e Ativos

         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS

2017

   RECEITAS CORRENTES
      Receita de Contribuições dos Segurados

      Outras Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III) = (I + II)

   ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS

      Despesas de Capital

2017

      Receita de Serviços 

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")

2015 2016

RECEITAS 2015 2016

      Outras Receitas Correntes

PREFEITURA MUNICIPAL SOUTO SOARES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2019

         Pessoal Civil
         Pessoal Militar

      Receita Patrimonial

   RECEITAS CORRENTES

   ADMINISTRAÇÃO

            Pessoal Civil

   RECEITAS DE CAPITAL
   (–) DEDUÇÕES DA RECEITA

         Outras Receitas Correntes
   RECEITAS DE CAPITAL

         Demais Despesas Previdenciárias

      Despesas Correntes

         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS

      Pessoal Militar   

      Outras Receitas de Capital

      Despesas Correntes

   PREVIDÊNCIA
      Pessoal Civil

      Receita de Contribuições

      Receita Patrimonial
         Regime de Débitos e Parcelamentos

      Outras Receitas Correntes

            Pessoal Militar
         Cobertura de Déficit Atuarial

      Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Souto Soares

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

20172015 2016

nada consta

BENS E DIREITOS DO RPPS
FONTE: Relatório de Execução Orçamentária do 6º bimestre de 2017

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano III - Edição nº 00220 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Souto Soares

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2019 2020 2021

          -TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

NADA CONSTA

2019

TRIBUTO

PREFEITURA MUNICIPAL SOUTO SOARES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
64436183CBCAD517D13E36437A420A94


		2018-07-12T17:02:59-0300




